GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N°. 79/2018

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO: Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE: em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 28

de setembro, que a Câmara Municipal. em sua reunião ordinária pública, realizada em 5 de março

do corrente ano, tomou as seguintes deliberações:

-Aprovara ata ti0. 1012018;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal do pedido de isenção dos encargos,

correspondente â ligação do prédio à rede pública de saneamento, no valor de 956,55€, respeitante

ao prédio sito na Rua Costa Gomes, n°. 325, Real (atualmente designado por União das freguesias

de Real, Dume e Semelhe, deste concelho, em nome de Maria Adelina Silva.

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal do pedido de Carlos Arthur Galvão

Werner, em que solicita isenção de Taxas de Licença e ocupação de espaço público para a

realização das obras de alteração e ampliação do imóvel sito na Rua de St0. Margarida n°, 129.

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, nos termos do previsto no n°. 1 do artc. H

1/11 - H-18° do Código Regulamentar do Municipio de Braga, os pedidos de isenção de taxas

municipais.

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal nos termos do previsto no n°. ido art°. H

1/16 — do Código Regulamentar do Município de Braga os pedidos de isenção de taxas municipais

em nome do INSTITUTO BiBLICO BETEL PORTUGUÊS, no valor de 73,68 euros e Associação

Desportiva de Escaladores de Braga. No valor de 84,23 euros, respetivamente.

- Aprovar. Abstenção da CDU do pedido do Centro Social e Paroquial de 5. Lázaro, relativo à

ampliação das instalações do Centro Social — creche e jardim infantil.

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o Contrato Interadministrativo de delegação de

competências: Freguesia de Tebosa, para a obra Recuperação da cobertura da EB1 de Tebosa”,

no montante de 1.054,70€;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de atribuição de apoio financeira:

Freguesia de S. Vitor, para a obra ‘Obras de remodelação do GAV”, no montante de 13.802.20 €.

Freguesia de Palmeira, para a obra Colocação de relvado sintético no Ringue de Palmeira”, no

Praça conde de Agrofongo 4701 514 Draga Tel 253 203 fSC °a 253 513 387 nwcni-bra pt - e-mau mun’ci@cm-braga pt
Balcão Unico Municipal Horano continuo de 2 ‘a D’feira das 9h00 de 17h30
U000MBO2OI_00 Pàgina ide 2

GABINETE DE APOJO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

montante de 11.66000 €. União das Freguesias de Nogueirô e Tenões, para a obra

“Repavimentação do Piso do Ringue de Tenôes”, no montante de 25.084,50€.

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU a proposta de disponibilização de exemplares às livrarias

interessadas na sua venda, que solicitarem em regime de consignação. do CATÁLOGO DE

FOTOGRAFIA ‘PÁSCOA — BRAGA 1996-2017, no valor de 20,00 euros, com IVA incluído.

• Aprovar a proposta dos projetos vencedores votados durante o ano de 2017— “Tu Decides!:

“Parretas Team” —6.282,23 euros;- “Lest’s Play” — 23.312,30 euros; - “Braga Sounds Befter” —

18.400,00 euros; “DonaRadío” — O. Maria 11—20.000,00 euros.

• Aprovar. Abstenção da COu do projeto de alteração aos arranjos exteriores do Tanatõrio:

OICP.13.CE. VE.

- Aprovar a abertura de procedimento de alteração por adaptação do PUM de Braga.

• Aprovar a proposta relativa ao comodato de terreno, sito Lugar do Souto Chão em benefício da

“Associação Maconde - Instituição de Solidariedade Social.

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU a proposta de alteração do regulamento dos Fundos de

Maneio.

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDV a cessão da posição contratual no contrato de mútuo de

20.000.000,00 euros, celebrado em 2 de maio de 2002.

-Aprovar os seguintes votos de louvor:

Carolina Costa e João Freitas — Afonso Ferreira — Rodrigo Oliveira e Luna Pinto — Leonardo

Vieira e Francisca Ferreira — Gonçalo Falcão e Margarida Fernandes — João Relha e Alicja

Ciesielska.

Braga e Paços do Municipio. 8 de março de 2018.

O Presidente da Câmara,

cERTIDÃO DE AFJÇÃO
Oert’cc que a’ixe o preserte edita em

_______/

/ 2018- DAC.’Li3ana Vega

P’aça conae cc Agro’crgo 4704 514 Braga Te 253 103 150 . 73> 253613 357 -vv.ç.cm.braca pt- e-mal mnicp€@cm.DraQa p1

8a:orsV.u”ciaa DaDDO1ifluDcE?a359e,adaS5h20aS ‘fr30

MODCMBO2C’iGC 7ona2de2